

Rahikka ja Viljo Gröbman. Uutisten toimittajaksi valittiin Emmi Halme ja William Romppainen. Uusia jäseniä yhtyi: Saimi Söderlund ja Agda Lehto.

Osastollamme oli ohjelma-iltama t. k. 4. jossa m. m. ilmestyi nyrkkillehti "Ravistella", joka oli hyvin sisältörikas nuoren toimittajan toimittamana. Toimittajana oli Hilma Heinonen. Mandollinsoolon antoi tov. Luoto. Kupletin laulo Annie Lappalainen. Duetto Jenny Lindberg ja Mary Timonen.

Se vain on valitettavasti ikävä asia ettei suomalaisen nuoriso ota osaa minnekään yhteistoimintaan tällä paikkakunnalla, ei iltoihin eikä kokouksiin.

CHESTER, MASS.

Huvitoimikunnan toimesta vietettiin naisten päivän juhlaa 26 p. helmikuuta. Ohjelmassa oli avajaisuus, Filna Törnåin runo, Tyyne Salo ja Lempi Itäkolka; laulu, Filna Hautala ja Anna Väinänen. Esitettiin kappale, kolmenäytöksinen murhenäytelmä "Isän pahot teot". Vielä esitettiin arvokas kuvaelma "Vapaus", sekä laulu pianon säestyksellä, Ebba Ekholm ja Lempi Hakola. Oli varattu juhlapuhujakin, mutta sattuneesta syystä hän kieltäytyi puhetta pitämästä. Jaettiin Toverittaren naisten päivän juhlanumeron nalle, joille ei tule vielä Toveritarta.

Toverittaren tilaajamäärä on kasvanut tyydyttävästi. Nekin, jotka tyynest ei toisesta eivät ole vielä tilanneet Toveritarta, tekevät sen ensi tilassa, oikein yhteinen sanamme: Toveritar joka kotiin. Tilauksia vastaan ottaa allekirjoittanut.

Muistakaa naiset kirjotuksilla omaa tehtaanne, mutta olisi edullista jättää persoonapyökit pois, sillä Toveritar on arvokas agitaatiolehti, ja sitä ei pitäisi olla sijaa sellaiselle asialle, joka voidaan edullisella tavalla selvittää kotoisilla kunnahilla.

ELISA HYNINEN.

MINNEAPOLIS, MINN.

Tällä vietiin naisten päivää 20 p. helmikuuta. Ohjelmaa oli varattu niin paljon, että täytyi jättää osa suorittamatta ajan lyhyden vuoksi, jota yleisö myös puolestaan koetti lyhentää saapumalla iltamaan myöhäisellä, joten ei voitu alkaa ohjelmaa ajallaan. Sellainen on kovin huono tapa. Yleisöä oli vähänpuoleisesti etenkin naisia, joka todentaa tuon usein miestoveriemme puolelta tehdyn väitteen, ettei meihin naisiin agitaatioon pysty ja siitä se todella näyttäikin, että naiset hyvin vähäisessä määrässä kaipaavat mitään tietoa. Kuletaan vaan tanssista tanssista, kuten naisten päivänkin mentin "radikaalien" haalille tanssista, kun meillä ei ollut tanssia. Kelpäsi silloin "radikaalien" tanssit, vaikka he muulloin niistä iäviä tekevät. Näyttää kuin vartavasten koettaisivat välttää sellaisia tilaisuuksia, missä vähänkin selvitetään tämän nykyisen riistojärjestelmän yhteiskunnallisia sekä taloudellisia näkökohtia, sekä niistä johtuvia syitä ja seurauksia ja myöskin keinoja, kuinka voitaisiin niitä korjata. Niin, näistä tilaisista tilaisuuksista loistetaan poisalollaan.

Ei hyvät naiset, meidän oloimme eivät niin vaan välinpitämättömyydellä korjannu, vaan tositoiminnalla ja tarmokasta luokkataistelua siinä tarvitaan. Ja ennenkaikkea tietoisuutta, sillä luokkataistelu paras ase on luokkataistelu. Jokaisen työläisen velvollisuus, niin miehen kuin naisenkin, on hankkia itselleen ja kasvattaa tietoisuuttaan kuulemisen sekä itselukemisen avulla, miten milloinkin on sitä tilaisuudessa saamaan ja siten teroittaa sitä asetta, jolla tämä yhteiskunnallinen leikkauk suorittetaan työläisten eduksi.

Myöskin tällä on puhujaseura a. s. osaston haalilla joka sunnuntai kello 2 j. p. Siellä on hyvä tilaisuus käydä kuulemassa ja myös baritoiminnassa käytännöllistä ohjelmaa suorittamassa. Ja ne jotka ovat jo ilmi oppineita ja kehittyneitä, että heillä ei ole enään sellaisissa paikoissa oppimista, niin voivat käydä meitä opin-

ja kehityksen tarpeessa olevia opettamassa.

Tällä Minneapolissakin on otettu käytäntöön tuo porvareille muotiaksi tullut paheiden tutkiminen. Seitsemän Minneapolin suurimman naisjärjestön edustajista koottu komitea julkaisi maalisk. 1 päivänä useita kuukausia kestäneen tutkimuksen tulokset, josta kävi selville, että äskettäin tehdyt paljastukset kaupungissa rehottavista paheista ovat vain vaahtoa kaupunkimme todellisen pahemeren pinnalla.

Komitea on huomannut nuorten tyttöjen turvattomuuden kaduilla ja siten luettelee sarjan kaikenlaisia liikkeenharjoittajia, jotka tekevät rahaa yksinomaan siveettömyys pisneksellä ja näiden nuorten turvattomien tyttöjen kustannuksella. Hotellien omistajat, "Chop Suey Haussit", ravintolat ja ajurit, toimien kaikki yhdessä renkaassa, tehden rahaa ihmisillä. Mitä ajattelevat tästä naiset? Tuo komitea ei kuitenkaan mainitse naisten turvattomuudesta työpaikoilla eikä puhu mitään niistä toisista, jotka suurimmaksi osaksi ovat nolhuja paheiden perässä. Sillä jos nainen olisi aineellisesti turvattu, nim. jos nainen saisi työstään riittävän palkan sekä saisi työssä ollessaan ihmisellisen kohtelun eikä tarvitsisi tehdä niin tappavan pitkiä työpäiviä, niin varmasti noita turvattomia naisia olisi kaduilla paljon vähemmän.

Yleensä naisten palkat ovat joka paikassa paljon alle sen, mitä nainen välttämättömästi elääkseen tarvitsee, mutta näistä asioista ei tuo komitea puhu mitään. Ja niin kauan kun tutkitaan vaan paheita eikä paheiden syitä, niin kauan on se vaan ajan hukkaa, kun ei koskaan tehdä mitään paheiden syiden poistamiseksi, jotta paheet poisuisivat. Tällaisilla juttupuolisilla tutkimuksilla vain koetaan heittää tuhkaa ihmisten silmille, että näin sitä nyt työskennellään hyvän asian eteen, ja sillä lailla sitä kuljetaan eteenpäin siinä tyytyväisyyden vanavedessä.

Ei meidän tarvitse näiltä hyväntehtäijiltä pelastusta odottaa. Itsemme meidän täytyy ryhtyä olojamme korjaamaan miehinä ja naisina saman asian puolesta taistelemaan riistojärjestelmän kukistamiseksi.

Ilta on agitaatiokomitean toimesta 22 p. maaliskuuta hyvällä ohjelmalla ja lopuksi tanssia. Naiset pääsevät sisälle vapaasti, miehet saavat maksaa 10 senttiä.

Käityöseuran naiset toimivat illman 29 p. maaliskuuta. Ohjelmaa tulee olemaan mitä parhain. Sisään-pääsy ainoastaan 15 senttiä.

KORVEN KAISU.

PEABODY, MASSACHUSETTS

Naisten päivää vietettiin täällä helmikuun 7 p. Juhlaa voidaan pitää onnistuneena yleisöön kuin ohjelmaankin nähden. Aluksi soitteli nais-orkesteri monta kaunista kappaletta. Naemi Korra muutamin valituin sanoin toivotti yleisön tervetulleeksi. Tilaisuuteen sopivan runon lausui Sarah Kuusela. Juhlapuheen naisten äänioikeuskysymyksestä piti Mandy Wilson. Puhuja taidokkaasti selosti syitä naisten äänioikeuden välttämättömyydelle, verraten esim. työläis-naisten oloja eri maissa, kuten Englannissa, Amerikassa y. m. Hän huomautti, että naiset äänioikeuden saattaan muistatavaksi myöskin käyttää sitä oikein. Kaikkien naisten olisi senvuoksi enemmän tutustuttava yhteiskunta-asioihin. Vielä puhuja terotti mielin sitä, että äänioikeus on yhtä tärkeä naisille kuin se on miehillekin ja että nainen on yhtä oikeutettu kuin mieskin.

Myöskin hän muistutti naisia oman lehtensä Toverittaren tilaamisen tärkeydestä ja sen levittämisen välttämättömyydestä. Innostusta ja uupumattomia voimia niin kaikki käy hyvin!

Ohjelmassa oli vielä laulu Olga Muurmanilta, runo Rigel Johnsonilta, laulu Katri Johnsonilta, Sandra Halosen säestässä kitaralla. Kertomus Hikka Korhoselta ja laulu toveri Ferrisiltä, joka olikin ainoa numero ohjelmassa, jonka miehet suoritti. Toverittaria myös jaettiin vapaasti juhlayleisölle, joka näytti olevan tyytyväistä illan ohjelmaan.

Ne kauan odotetut uuden haalimme

viikäliset vietetään sitte maalisk. 24 ja 25 päivinä. Lauantai-illalla näytetään kaunis laulusekainen kappale "Unkarin mustalaiset", ja sunnuntai aletaan ensin syömällä maukas juhlapäivällinen ja sitten alkaa varsinaisen juhla-ohjelma. Johon kuuluu soittoa "Kotkalta" runoja, puheita, koorilaulua y. m. Tässä kiireen kallassa en muista kaikkea mainita, mutta seuraamalla Raivaajaa, saa tarkemmat tiedot. Terve tuloa juhliin läheltä ja kaukaa!

Viime kirjjeessäni oli puhjautanut pieni virhe nimessäni, joka oli Saimi Saari, pitää olla SAIMI SAARI.

SE NUORTEN NUMERO

on siis ensi numero Toveritarta. Kirjotuksia siihen on jo tähän mennessä kertynyt melkoinen joukko. Perhepalvelajan järjestymisestä on jo kaksi kirjotusta ja kiipalluun ovat ennen ilmoitettujen lisäksi ottaneet osaa: Saima Känslä, Astoriasta, Ore., Hilma Edlund, West Berkeleystä, Cal., ja Alma Sorjonen, Monnessenista, Pa.

Joutukaa levittämään tätä nuorten numeroa mahdollisimman laajalle. Jakakaa yksityisnumeroita, ottakaa tilauksia ja puhukaa siitä kaikille tovereillemme ja tuttavillemme.

KODIN OSASTO

HIUSTEN HOITO

Useimmat meistä pitävät kaunilta hiuksista siksi suurena arvossa, että haluamme sellaiset omata, jos mahdollista.

Meillä ei ole kaikilla, tuskinpa kukaan työläisellä varaa käydä hiuspöytäkieron luona, mutta me kaikki voimme, näkemällä hiukan valvua, hoidaa hiukstamme itse kotona ja pitää ne terveenä ja kauniina.

Ensimmäinen on tukka harjattava ja kammattava hyvin. Vetele pitkään ja tasaisesti kampa hiusten läpi ja vetäise aina läheltä ihoa, kampa hiukseksi aina vastaalle päin kuin miten tavallisesti pidät. Kampaaminen on tärpeellistä ei ainoastaan silloin kun laitat hiukseksi natisti, vaan niitä pitää kammata terveydellisistä syistä aivan samoin kuin ruumis tarvitsee voimistelua terveydellisistä syistä. Siis kammattessasi hiusten terveydeksi, kampa aina vastahakaan ensin ja sitten joka suunnalle. Tämä on päänsahan voimistelua ja aiheuttaa siinä terveellisen verenkierron. Kun olet kammannut, ota hiusharja ja harjaa samaan tapaan kuin olet kammannut. Harjaa kauan ja tasaisesti siksi kunnes hiukset sähkölläntyvät niin, että ne vallattomina nousevat pystyyn ja kiemurtelevat sinne tänne ja "ritisevät". Nyt on aika panna kampa pois ja käyttää sormenneiään. Pistä sormesi hiusten alle ihoa vasten ja hivuttele kunnes tunnet päänsahan liikkuvan vapaasti sormiesi alla. Hiero tällä tavalla koko päätä.

Kun tunnet päänsahan liikkuvan vapaasti, niin silloin tiedät tehneesi jotain hiusten hyväksi, sillä jotkut päänsahat ovat kuin kiinnälykset, että ei sitä saa liikkumaan mihinkään päin. Näin on laita useinkin silloin, kun hiukset ovat tavattoman öljyiset eli rasvaiset.

Hieronta ei irrota kovin tiukkaa päänsahkaa. Täytyy ryhtyä sellaisissa tapauksissa jyrkempiin toimenpiteisiin. Kampa hiukset jakaukseen ja tartu käsin kiinni kummaltakin puolelta jalkausta ja sitten vetele tasaisesti kalitalle päin. Tämä toimenpide irrottaa kiinteimmänkin päänsahan. Eikä se tee kipeää, kun pitää hiukset kiinteällä kummallakin puolelta kaiken aikaa.

Ja jos hiukset ovat kovin kuivat ja murtuvaiset, kampausten, harjauksen ja hieronnan jälkeen voitele seuraavalla seoksella: pane puoleksi oliivijäätä tai castoröljyä ja alkoholia puoleksi ja muutama tippa bergamottijäätä. Kasta sormenpäätäsi tähän seokseen ja hiero ihopintaan hiusten juureen, mutta älä pane hiuksiin. Itse hiuksille riittää vaan muutama tippa harjassa. Hiusten juuret ja iho sitä enemmän tarvitsee ja sinne sitä on hierottava yltäensä kunnes koko päänsahka on voideltu. Nämä aineet eivät ole kalliita ostaa, sillä hyvin vähän riittää kuhunkin hierontaan. Bergamottijäätä on sitä varten, että se poistaa vastenmielisen hajun ja antaa sen sijaan seokselle miellyttävän hajun.

Siinä tapauksessa taas, jos iho hiusten juurella on kovin rasvainen, niin on vältettävä käyttämästä öljyjä. Ainoanainen saippua kanssa peseminen ei myöskään ole hyvä. Parasta on antaa tukalle saippuapesu (shampoo) kerran kahdessa viikos-

sa. Parasta on käyttää "Castile" saippua, jonka väitetään olevan puhtainta. On hyvä, jos keltää saippuan paljossa vedessä ja säilyttää tämän liuoksen sitten lasipurkeissa hiusten pesua varten. Pestessä on hiukset viritettävät monella vedellä hyvin, ettei jää yhtään saippuaa hiuksiin.

Antaa hiusten kuivata vapaana ilman pesun jälkeen. Tukka ja iho terviävät ilmaa vaihtoa ilma, päiväpaiste ja huolellinen hoito saavat ihmeitä aikaan. Saippuapesujen välillä voit puhdistaa rasvaista päätäsi seuraavalla tavalla: pane muutama tippa bergamottijäätä alkoholiin. Kasta siihen puhtas flanelin liuku ja hiero sillä ihoa hiusten juurelta. Sen jälkeen pyyhi pääsi hyväksi kuivalla liinalla. Alkohooli irrottaa liian ja pyyhkiminen sen poistaa.

Tulee muistaa, että eri vuoden aikana koko ruumimme läpikäy luonnollisen uudistuksen. Tämä tapahtuu syksyisin ja keväisin. Siitä johtuu myöskin hiusten lähteminen. Ylläannetut ohjeet eivät estä hiusten luonnollista lähtemistä, mutta huolellisesti noudatettuna antavat uuden tukan kasvamista.

Toinen tärkeä seikka, jonka useat ihmiset liian usein unhoittavat, on se, että pitää huokkamat ja hiusharjat aina puhtaina. On mahdotonta pitää huokseensa puhtaina, jos niissä käytetään likaista kampa ja likaista harjaa.

ELÄMÄN TARKOITUS

Alka kului. Niilo ei kasvanut ainoastaan ruumiillisesti, mutta hän kypsä myöskin tietoisuutta ja henkiseen kehitykseensä nähden.

Hän oli nyt tullut paljon lähemmäksi vanhempiaan kuin ennen. Oravan ampumisesta alkain, jolla oli ollut ratkaiseva merkitys hänen kehityksensä, oli hänestä tullut vanhempiensa ystävä ja työtoveri.

Nyt oli hän kahdeksannella luokalla. Seuraavana keväänä tulisi hänestä ylioppilas.

Joulukuun piti äidin käydä muutamissa varattomissa perheissä kaupungissa toivottamassa heille hauskaa joulua ja viemässä jouluruokia ja muita lahjoja. Äidin turvatit asuvat eri osissa kaupunkia. Tarkoitusta varten tehtiin oikein kulkusuunnitelma. Niilo seurasi kantajana.

Heidän palattuaan sanoi isä: Siinähan olet aivan kalpea, Niilo. Oliko rasittavaa olla kantajana?

Oi, isä, sanoi Niilo, minä olen kokonaan rikkireivitty. En väsymyksestä, vaan siitä, mitä näin. En ole milloinkaan ennen tiennyt, mitä köyhyys on. Ja ehkei se ollut suurin köyhyys, mikä tuotti minulle suurinta tuskaa, sillä se on niin huutavaa, että voidaan pakottaa köyhäinhuoltohallitus puuttamaan asiaan.

Eniten ihkutti minua tavallisten työmiesperheiden näkeminen. Asuntojen ahtaus on yleensä kauhea, pakosta toisin paikoin ymmärtämättömyyden tähden. Työmies ei nähtävästi käsittä, että ahtaat asunot merkitsevät huonoa ilmaa ja että huono ilma merkitsee keuhkotautia taikka tapumusta siihen, sillä he asuvat ahtaasti, vaikka se ei olisi tarpeellistakaan. Hyvin toimeentulevissa työmiesperheissäkin on vuokralaisia. Lausetta, jota isä käyttää, kun puo-